Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 032/2020 – PLANDITES/UERN

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA INSTITUCIONAL DE VAGA REMANESCENTE

PROCESSO SELETIVO 2020 DO PLANDITES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas

Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público, pelo presente Edital, a CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

INSTITUCIONAL DE VAGA REMANESCENTE, NÃO PREENCHIDA NO ATO DA

MATRÍCULA CONVOCADA PELO EDITAL Nº 030/2020 – PLANDITES/UERN DO

PROCESSO SELETIVO 2020 DO PLANDITES.

1 – DA CONVOCAÇÃO

1.1 CONSIDERANDO o pedido de desistência da vaga e a não realização da matrícula

curricular de 01 (um) candidato aprovado na Linha de Pesquisa Planejamento, Territórios e

Políticas Públicas para a realização de sua matrícula como aluno regular junto ao PLANDITES

no período estabelecido no Edital Nº 30/2020 – PLANDITES/UERN, em seu “2.4 – A não

realização da matrícula institucional no período indicado neste Edital acarretará a

desclassificação do candidato, cabendo à coordenação do PLANDITES convocar o próximo da

lista na ordem de classificação por linha de pesquisa, concedendo-se prazo para

comparecimento e realização da matrícula, mediante edital”.

1.2 CONSIDERANDO que o critério de convocação seguida a ordem de classificação,

obedecendo a sequência da Linha de Pesquisa do Programa a qual o mesmo foi aprovado,

convoca-se o candidato a seguir:

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº CANDIDATO MP1 ME2 MC3 MF4 SITUAÇÃO ORIENTADOR(A)

1 Elicely Cesário Fernandes 7,75 8,33 7,40 7,70
Classificado(a)
e convocado(a)

Dr. Ângelo Magalhães da
Silva

2 – DAS MATRÍCULAS

2.1  Documentos necessários para a realização da matrícula institucional:

a) Fotocópia do Diploma de Graduação;

b) Formulário de Solicitação de Matrícula devidamente preenchido e com Anuência do

Professor Orientador.

2.2  O candidato que não realizou a entrega do Diploma de Graduação no ato da inscrição

deverá apresentá-lo no ato da matrícula.

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

2.3  O candidato que não apresentar o diploma citado no item anterior não poderá realizar a

matrícula.

2.4  A não realização da matrícula institucional no período indicado neste Edital acarretará a

desclassificação do candidato, cabendo à coordenação do PLANDITES convocar o próximo da

lista na ordem de classificação por linha de pesquisa, concedendo-se prazo para

comparecimento e realização da matrícula, mediante edital.

2.5  A Coordenação do PLANDITES/UERN convoca os candidatos aprovados para efetuarem
suas matrículas institucional no período de 23 de setembro de 2020, mediante envio, por e-
mail – plandites@mestrado.uern.br, do Anexo I, devidamente preenchido e assinado, bem
como assinado por seu orientador.

2.6  O pedido de matrícula institucional para os alunos regulares do Programa se dará mediante
envio da documentação à secretaria do PLANDITES, juntamente com o Requerimento de
Matrícula devidamente preenchido e assinado (Anexo I), com a devida anuência do orientador.
Não serão aceitos Pedido de Matrículas sem a Anuência do Orientador.

2.7  A relação de disciplinas ofertadas no Semestre 2020.2 encontra-se em quadro anexo a
este Edital (Anexo II).

2.8  Informamos que o não entrega da documentação para solicitação de sua matrícula
institucional no período estabelecido acima incorrerá na sua desclassificação do Processo e
convocação da suplência, seguida a ordem de classificação, obedecendo a sequência da Linha
de Pesquisa do Programa a qual o mesmo foi aprovado.

3 – DA MATRICULA CURRICULAR

3.1  A Secretaria do Programa enviará, via e-mail cadastrado no Ato de Inscrição, instruções
para fins de matrícula curricular.

3.2  A matrícula do candidato convocado em vaga remanescente (Turma 2020) ocorrerá dia

24 de setembro de 2020, no sistema SIGAA/UERN

(https://sigaa.uern.br/sigaa/verTelaLogin.do). A realização da pré-matrícula é pré-requisito para

realização da matrícula.

3.3  Informamos que a não realização de sua matrícula curricular no período estabelecido acima
incorrerá na sua desclassificação do Processo e convocação da suplência, seguida a ordem de
classificação, obedecendo a sequência da Linha de Pesquisa do Programa a qual o mesmo foi
aprovado.

Pau dos Ferros/RN, 21 de setembro de 2020.

Comissão de Seleção

Profa. Dra. Maria Losângela Martins de Sousa

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br
https://sigaa.uern.br/sigaa/verTelaLogin.do

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

Presidente da Comissão Examinadora

TNM Luciano Dias Delfino

Secretário da Comissão Examinadora

Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Prof. Dr. Josué Alencar Bezerra

Prof. Dr. Jairo Bezerra da Silva

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra

Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares

Prof. Dr. Cícero Nilton Moreira da Silva

Prof. Dr. Franklin Roberto da Costa

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

ANEXO I - REQUERIMENTO DE MATRÍCULA INSTITUCIONAL DE ALUNO REGULAR
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no

Semiárido

Ano de Ingresso do Aluno  2020

Semestre Letivo  2020.2

Linha de Pesquisa

DADOS CADASTRAIS

Nome:

Endereço (rua, av., trav., nº):

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

E-mail:

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS

CÓDIGO DISCIPLINA CH CR PROFESSOR

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES

Pau dos Ferros-RN, _____/_____/______.

Assinatura do Requerente  Anuência do Orientador

Coordenação do PLANDITES

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

ANEXO II
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2020.2

IDENTIFICAÇÃO DO
COMPONENTE CURRICULAR

PROFESSOR(ES)  09/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

10/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

11/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

12/2020
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

TERRITÓRIO DO SEMIÁRIDO
(Obrigatória para a turma de 2020)
Código: PL 14391
CH: 60h/a - CR: 04

Dra. Maria Losângela Martins de
Souza
Dr. Bertulino José de Souza

-
29/10/2020 (QUI | M)
30/10/2020 (SEX | M)

05/11/2020 (QUI | M)
06/11/2020 (SEXI |M)
18/11/2020 (QUA | M)
25/11/2020 (QUA | M)

02/12/2020 (QUA | M)
16/12/2020 (QUA | M)

METODOLOGIA DA PESQUISA I
(Obrigatória para a turma de 2020)
Código: PL14388
CH: 60h/a - CR: 04

Dra. Themis Cristina Mesquita
Soares
Dr. Franklin Roberto da Costa -

09/10/2020 (SEX/T)
16/10/2020 (SEX/T)
19/10/2020 (SEG/T)
22/10/2020 (QUIN/T)
26/10/2020 (SEG/T)

09/11/2020 SEG/T)
23/11/2020 (SEG/T)

02/12/2020 (QUI/T)

GESTÃO E ORDENAMENTO
TERRITORIAL NO SEMIÁRIDO
(Optativa)
Código: PL14401
CH: 45h/a - CR: 03

Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves
Dr. Jorge Luis de Oliveira Pinto Filho

-

20/10/2020 (TER | T)
23/10/2020 (SEX | T)
27/10/2020 (TER | T)

03/11/2020 (TER | T)
06/11/2020 (SEX | T)
10/11/2020 (TER | T)
13/11/2020 (SEX | T)
17/11/2020 (TER | T)

-

MEMÓRIA E ANTROPOLOGIA
DO HOMEM NORDESTINO
(Optativa)
Código: PL14403
CH: 45h/a - CR: 03

Dr. Jairo Bezerra da Silva

- - -

01/12/2020 (TER | M/T)
03/12/2020(QUI | M/T)
04/12/2020 (SEX | M/T)
08/12/2020 (TER | M/T)

ESPAÇO AGRÁRIO E SUAS
MÚLTIPLAS DIMENSÕES
(Optativa)
Código: PL14398
CH: 45h/a - CR: 03-

Dr. Cícero Nilton Moreira da Silva
Dra. Sheila Kelly Paulino Nogueira
(IFCE) - -

12/11/2020 (QUI| M/T)
13/11/2020 (SEX| M)
19/11/2020 (QUI| M)

20/11/2020 (SEX | M/T)
27/11/2020 (SEX | M/T)

-

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

TERRITÓRIO E POLÍTICAS
PÚBLICAS EM SAÚDE
(Optativa)
Código: PL14419
CH: 45h/a - CR: 03

Dr. José Giovani Nobre Gomes
Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra

-
13/10/2020 (TER | T)
15/10/2020 (QUI | T)
29/10/2020 (QUI | T)

24/11/2020 (TER | T)
19/11/2020 (QUIM/T)
26/11/2020(QUIM/T)

17/12/2020 (TER | T)

TERRITÓRIO, REDES E
ORGANIZAÇÕES
(Optativa)
Código: PL14420
CH: 45h/a - CR: 03

Dr. Ângelo Magalhães da Silva

-

01/10/2020 (QUI | M/T)
07/10/2020 (QUA | M)
08/10/2020 (QUI | M/T)
14/10/2020 (QUA | M)
15/10/2020 (QUI | M)
28/10/2020 (QUA |M)

- -

EDUCAÇÃO NO CONTEXTO DO
SEMIÁRIDO
(Optativa)
Código: PL14421
CH: 45h/a - CR: 03

Dra. Simone Cabral Marinho dos
Santos
  29/09/2020 (TER | M)

06/10/2020 (TER | M)
13/10/2020 (TER | M)
20/10/2020 (TER | M)
27/10/2020 (TER | M)

03/11/2020 (TER | M)
10/11/2020 (TER | M)
17/11/2020 (TER | M)
24/11/2020 (TER | M)

-

TÓPICOS EM ESTUDOS DO
TERRITÓRIO: Padrões
Econômicos e Transformações
Inter e Intra Urbanas no Semiárido
(Optativa)
Código: PL14412
CH: 30h/a - CR: 02

Dr. Francisco do O’ de Lima Júnior
Dr. Almir Mariano de Sousa Júnior

- - -
09/12/2020 (QUA | M/T)
10/12/2020 (QUI | M/T)
11/12/2020 (SEX | M/T)

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA
(Obrigatório para os Bolsistas)
Código: PL14414
CH: 30 h/a
CR: 02

PROFESSOR ORIENTADOR CRONOGRAMA DEFINIDO PELO PROFESSOR ORIENTADOR

ESTUDOS ORIENTADOS I
(Obrigatória para a turma de 2020)
Código: PL14410
CH: 15 h/a
CR: 01

PROFESSOR ORIENTADOR CRONOGRAMA DEFINIDO PELO PROFESSOR ORIENTADOR

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

 Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.

 Manhã (M) – Tarde (T).

mailto:plandites@mestrado.uern.br